
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ВЯЗЕМСКОГО МУ НИЦИПАЛ ЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 

РЕШЕНИЕ 

28.05.2021 № 350 
г. Вяземский 

Об отчете главы Вяземского муниципального района «О результатах своей 
деятельности и деятельности администрации Вяземского муниципального 
района за 2020 год» 

Заслушав и обсудив представленный главой Вяземского 
муниципального района Усенко Александра Юрьевича отчет «О результатах 
своей деятельности и деятельности администрации Вяземского 
муниципального района за 2020 год», Собрание депутатов Вяземского 
муниципального района Хабаровского края 
РЕШИЛО: 

1. Признать деятельность главы Вяземского муниципального района 
Усенко Александра Юрьевича и деятельность администрации Вяземского 
муниципального района за 2020 год, в том числе по решению вопросов, 
поставленных Собранием депутатов Вяземского муниципального района, 
удовлетворительной. 

2. В соответствии со статьей 6 Положения «О порядке представления и 
рассмотрения ежегодного отчета главы Вяземского муниципального района», 
отчет и решение Собрания депутатов о его рассмотрении, опубликовать в 
районной газете «Вяземские вести» и разместить на официальном Интернет 
сайте администрации Вяземского муниципального района. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

Председатель Собрания депутатов О.А.Ольховая 



2 

Приложение к решению 
Собрания депутатов 

от 28.05.2021 №350 

ОТЧЕТ 
главы Вяземского муниципального района о результатах своей 

деятельности и деятельности администрации Вяземского 
муниципального района за 2020 год 

Уважаемая Ольга Алексеевна! 
Уважаемые депутаты, присутствующие! 

В целях обеспечения открытости органов местного самоуправления 
района, представляю отчет о результатах моей деятельности, как главы 
муниципального района и о результатах деятельности администрации 
Вяземского муниципального района (далее - администрация района) за 2020 
год. Его итоги - это общий результат работы представительных и 
исполнительных органов власти, предпринимательского сообщества и 
населения района. 

Вся работа была направлена на решение вопросов местного значения, в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ст.31 
Устава Вяземского муниципального района. 

Перед нами стояло несколько ключевых задач, которые требовали 
максимального внимания в течение всего года - это сохранение 
положительной динамики в развитии реального сектора экономики, от 
которой зависела наполняемость бюджета, перспективы социального, 
демографического и экономического развития нашего района, повышение 
уровня жизнеобеспечения населения. 

Ключевые направления ушедшего года были определены в 
соответствии с целями и задачами, поставленными Президентом РФ в Указах 
от 07 мая 2018 г. № 204, от 21 июля 2020 № 474 о национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 и 
2030 годов, Правительством Хабаровского края, муниципальными 
программами, предусматривающими приоритеты социально-экономического 
развития нашего района. 

Характеризуя социально-экономическое развитие района, хочу сказать, 
что даже в непростых условиях из-за распространения новой коронавирусной 
инфекции, в целом отрасли, представленные в районе, работали стабильно. 

В муниципальном районе 19 поселений, в том числе 18 - сельских и 
одно городское поселение, на территории которых расположено 24 
населенных пункта с общей численностью 20657 человек. 

За 2020 год родилось - 240 человек (к уровню 2019 года - 94,9%), 
умерло - 366 человека (к уровню 2019 года - 111,6%). 



3 

По данным Управления Федеральной службы государственной 
статистики по Хабаровскому краю, Магаданской области, Еврейской 
автономной области и Чукотскому автономному округу (далее - Хабстат) в 
район в отчетном году прибыло 918 человека (к уровню 2019 года - 87,9%), 
число выбывших составило 908 (к уровню 2019 года - 95,7%). 
Миграционный прирост составил 10 человек. 

В течение 2020 года заключили брак 106 семей, расторгли - ПО семей 
(в 2019 году - зарегистрировано браков - 118, разводов - 116). 

По состоянию на 01.01.2021 в районе зарегистрировано 259 
организаций, где преобладающей формой собственности является частная, ее 
доля составляет 55,9% от общего числа организаций; на долю 
государственной и муниципальной - приходится 44,1% организаций. 

В районе осуществляют деятельность 432 субъекта малого и среднего 
предпринимательства, в том числе 332 индивидуальных предпринимателя (в 
2019 году - 443 субъекта, снижение - на 2,5%) и 100 - юридические лица. 

Оборот организаций по всем видам экономической деятельности за 
2020 год составил 1164,93 млн.руб. (в 2019 году - 1161,9 млн. руб.), рост к 
уровню 2019 года - на 0,3% в действующих ценах. 

Объем производства промышленной продукции за отчетный период 
составил 652,7 млн. руб., (в 2019 году - 695,7 млн. руб.) и сократился я к 
соответствующему периоду 2019 года в действующих ценах на 6,2%. 

Индекс промышленного производства за 2020 год составил 91%> (в 2019 
году - 100,2%). 

Как и в предыдущие годы, в районе сохранилась положительная 
динамика роста заработной платы работников во всех отраслях экономики. 

Среднемесячная зарплата по данным Хабстата за 2020 год по крупным 
и средним предприятиям и некоммерческим организациям района (без 
субъектов малого и среднего предпринимательства) составила 39157,7 руб. и 
увеличилась по сравнению с 2019 годом на 8,2%. 

В рамках реализации майских указов Президента РФ от 07 мая 
2012 года по повышению заработной платы отдельным категориям 
работников муниципальных образовательных учреждений и учреждений 
культуры проводятся мероприятия по достижению целевых показателей 
«дорожных карт»: 

За 2020 год средняя заработная плата педагогических работников 
общеобразовательных учреждений составила 43292 руб., целевой показатель 
выполнен на 103,9%. 

Средняя заработная плата педагогических работников дошкольных 
образовательных учреждений составила 35424 руб. Исполнение целевого 
показателя составило 100,0%). 

Средняя заработная плата педагогических работников учреждений 
дополнительного образования детей в отрасли «Образование» составила 
42665 руб. Выполнение целевого показателя -100,0%). 



4 

Средняя заработная плата работников культуры составила 43460 руб. 
Выполнение целевого показателя - 100,0%. 

Средняя заработная плата педагогических работников дополнительного 
образования в культуре составила 38158 руб., темп роста к уровню прошлого 
года - 102,4%. 

На реализацию Указов Президента в части повышения оплаты труда 
отдельных категорий работников направлено 46,74 млн.руб., в том числе 
краевой бюджет - 23,37 млн.руб., бюджет муниципального района - 23,37 
млн.руб. 

Уровень официальной безработицы на 01.01.2021 составил 6,8%, что 
выше уровня прошлого года на 3,8%>. Количество безработных на конец года 
составило 714 чел. 

Для улучшения жилищных условий населения района: 
- 24 молодых семьи получили социальные выплаты (с учетом 

муниципальной программы «Обеспечение молодых семей в городском 
поселении «Город Вяземский») в рамках реализации национального проекта 
«Жилье и городская среда»; 

- 3 гражданам, имеющим трех и более детей, предоставлены в 
собственность бесплатно земельные участки в рамках реализации Указа 
Президента РФ от 07 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан 
Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышения 
качества жилищно-коммунальных услуг» и Закона Хабаровского края от 
29.07.2015 № 104 «О регулировании земельных отношений в Хабаровском 
крае»; 

В 2020 году индивидуальными застройщиками построено жилых домов 
общей площадью 1445 кв.м при плане 800,0 кв.м. Строительство 
малоэтажного жилья велось только за счет средств населения. 

Администрация района наделена полномочиями по решению ряда 
вопросов местного значения, из которых одним из наиболее значимых 
является формирование, утверждение и исполнение бюджета 
муниципального района. 

В ходе исполнения бюджета Вяземского муниципального района за 
2020 год поступления доходов в консолидированный бюджет района 
составили 1428,9 млн. руб. или 99,1% от уточненных плановых показателей, 
что на 162,1 млн. руб. ниже уровня 2019 года. 

Налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета 
составили 415,0 млн. руб., или 103,0%) к уровню прошлого года. Уровень 
поступлений налоговых и неналоговых доходов 2020 года выше, чем в 2019 
году на 17,4 млн.руб. или на 4,4%. Основной причиной увеличения 
поступления в бюджет налоговых и неналоговых доходов является прирост 
по налогу на доходы физических лиц в связи с ростом фонда оплаты труда по 
предприятиям и учреждениям района. 

В структуре налоговых и неналоговых доходов бюджетообразующими 
являются пять доходных источников, обеспечивающих 96,1% поступлений в 



5 

консолидированный бюджет района (НДФЛ - 72,5%, налоги на имущество -
7,9%, налоги на совокупный доход - 6,9%, доходы от использования 
муниципального имущества - 4,8%>, акцизы по подакцизным товарам 
(продукции) - 4,0%>). 

Финансовая помощь из краевого бюджета в виде дотаций, субсидий 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов поступила в 
консолидированный бюджет района в размере 1013,9 млн.руб., с ростом к 
уровню 2019 года на 141,5 млн.руб. или на 16,2%>. 

На финансирование отраслей социально-культурной сферы из 
консолидированного бюджета района направлено 969,0 млн. руб. или 67,7%) 
от общей суммы расходов. К уровню 2019 года рост составил 118,0 млн.руб. 
или 13,9%. 

На оплату труда с начислениями из консолидированного бюджета 
направлено 723,8 млн.руб. или 50,6%) от общей суммы расходов. К уровню 
2019 года расходы на оплату труда возросли на 48,0 млн.руб. или 7,1%. 
Увеличение фонда оплаты труда обусловлено реализацией Указов 
Президента РФ, в части увеличения заработной платы отдельным категориям 
работников, индексацией заработной платы работников, не попадающих под 
действие Указов Президента РФ на 3,0%) с 01.10.2020, увеличением 
минимального размера оплаты труда с 01.01.2020 г. на 7,5%> (с 18045,0 руб. 
до 19408 руб.) 

Финансовым управлением администрации района в соответствии с 
планом осуществления внутреннего муниципального финансового контроля 
в 2020 году проведено 34 контрольных мероприятия. По их результатам 
проверяемым объектам направлено 21 представление и 3 предписания об 
устранении выявленных нарушений. 

Реализация полномочий муниципального района: 
создание условий для развития сельскохозяйственного 

производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия 

Хозяйствами всех категорий района произведено продукции на сумму 
687,9 млн.руб., что практически соответствует уровню 2019 года. 
Сохранение объемов производства валовой продукции сельского хозяйства 
произошло за счет показателей деятельности кооператива "Вектор", 
осуществляющего закуп сырого молока у населения и перерабатывающего 
его в молочную продукцию. 

В целом в структуре сельского хозяйства сохраняется наибольший 
удельный вес продукции растениеводства (около 93,5%) от общего валового 
производства). 

Администрацией муниципального района оказана помощь главам КФХ 
в получении краевой финансовой поддержки в размере 40,5 млн.руб. 

В рамках муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в 
Вяземском муниципальном районе» оказана следующая поддержка: 



6 

- субсидия на содержание поголовья коров, свиноматок, козоматок 
ЛПХ и КФХ в размере 1,4 млн.руб. (в том числе: краевой бюджет - 0,8 
млн.руб.; бюджет муниципального района - 0,6 млн.руб.); 

- субсидия на поддержку пчеловодства - 0,4 млн.руб. (краевой бюджет 
- 0,2 млн.руб.; бюджет муниципального района - 0,2 млн.руб.). 

- субсидия сельскохозяйственным кооперативам на создание и развитие 
производственной базы - 3,3 млн.руб. (краевой бюджет - 2,3 млн.руб.; 
бюджет муниципального района -1 ,0 млн.руб.); 

- на расширение производственной базы, первичную и последующую 
переработку сельскохозяйственной продукции - 1,3 млн.руб. (бюджет 
муниципального района). 

Посевные площади в 2020 году составили 12385,8 га, что на 13,3% 
меньше посевных площадей 2019 года. Это связано с тем, что погодные 
условия не позволили в агротехнические сроки своевременно осуществить 
посев сельскохозяйственных культур. 

В структуре общей посевной площади 72%) занимает соя, 20,6%> -
зерновые культуры, кормовые культуры - 4,7%, картофель и овощи - 2,7%. 

Зерновые культуры в 2020 году посеяны на площади 2549 га, что 
меньше уровня 2019 года на 993 га. Причина та же - переувлажнение почвы в 
период весенне-полевой кампании. 

Соя возделывалась на площади 8919,6 га, что составляет 72%о от 
фактически засеянной площади района. 

В период уборки сои так же наблюдались сильные продолжительные 
дожди, в результате которых произошло переувлажнение почвы и как 
следствие гибель сельскохозяйственной культуры. Площадь гибели сои 
зафиксирована на 3058 га, что составляет 34,3% от общей посевной площади 
сева сои. Валовой сбор зерна составил 5404,3 тонны, что выше уровня 
прошлого года на 2322,2 тонны. 

Из всех форм хозяйствования самой распространенной в сельском 
хозяйстве нашего района являются личные подсобные хозяйства, которые 
обеспечивают сельхозпродукцией не только личные потребности, но и 
потребности населения. Количество ЛПХ на 01.01.2021 -6301. 

Производимая в районе продукция сельского хозяйства пользуется 
большим спросом не только у местных покупателей, но и в краевом центре. 

Для создания условий по сбыту продукции на территориях сельских 
поселений функционируют пять сезонных сельскохозяйственных ярмарок 
(с.Отрадное - 2 ед., с.Аван, с.Котиково, п.Дормидонтовка) и одна 
универсальная ярмарка в городском поселении «Город Вяземском». Так же в 
городском поселении на территории около магазина «Вкусная история» по 
ул.Козюкова, организованы торговые места для реализации излишков 
сельскохозяйственной продукции. Все торговые места предоставляются на 
бесплатной основе. 

В животноводстве в районе преобладает крупный рогатый скот, 
свиньи, птица, мелкий рогатый скот и пчеловодство. 



7 

Численность поголовья КРС в 2020 году увеличилось на 111 голов, при 
этом поголовье мелкого рогатого скота осталось на уровне 2019 года. 
Наблюдается небольшой рост пчелосемей. 

Животноводство в прошлом году развивалось в условиях чрезвычайной 
ситуации. Вспышка очагов африканской чумы свиней на территории 
Вяземского района была зафиксирована в городе Вяземском и пяти сельских 
поселениях (п. Дормидонтовка, с. Капитоновка, с. Глебово, с. Кукелево, с. 
Забайкальское). В режиме чрезвычайной ситуации работала комиссия по 
ликвидации очагов африканской чумы свиней и недопущению 
распространения возбудителя АЧС, которая состояла из представителей 
МЧС, Россельхознадзора, управления ветеринарии, министерства сельского 
хозяйства края, администрации муниципального района. Всего в районе 
изъято и уничтожено 192 головы свиней. Численность поголовья свиней 
сократилась на 70,5%. Администрацией муниципального района оказано 
содействие в ликвидации АЧС: из бюджета муниципального района 
направлено 0,5 млн.руб. на специальный комплекс мероприятий; гражданам, 
в хозяйствах которых было изъято поголовье, выплачена компенсация из 
краевого бюджета - 2,1 млн.руб. 

Производством молока в районе занимаются личные подсобные и 
крестьянские (фермерские) хозяйства. За отчетный период произведено 806,1 
тонны молока, что ниже уровня 2019 года на 176,9 тонн, или на 18%. 
Снижение показателя произошло из-за отсутствия кормовой базы в 
результате подтопления сельхозугодий. 

Положительным в животноводстве стало увеличение стада крупного 
рогатого скота за счет приобретения двумя крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами высокопродуктивного скота. 

На территории района работают четыре сельскохозяйственных 
перерабатывающих кооператива: 

- сельскохозяйственный потребительский комплексный кооператив 
«Бекон», который осуществляет производство мясных и тестовых 
полуфабрикатов и за отчетный период произвел 28,9 тонны продукции на 8,1 
млн.руб. Производство ниже уровня прошлого года на 13,4%). Основная 
причина снижения производства продукции - ограничительные меры из-за 
распространения новой коронавирусной инфекции; 

сельскохозяйственным перерабатывающим сбытовым 
потребительским кооперативом «Вяземские продукты» за отчетный год 
закуплено 12,3 тонны картофеля и овощей, и 0,85 тонны фруктов и ягод на 
общую сумму 470,2 тыс.руб., что в 3,8 раз больше аналогичного периода 
прошлого года. Из закупленной продукции произведено 0,86 тонн продукции 
переработки на сумму 277,6 тыс.руб., реализовано 0,78 тонн. Также 
реализован весь закупленный у населения картофель. Общая сумма 
реализации составила 972,5 тыс.руб.; 

- сельскохозяйственный потребительский снабженческо-сбытовой 
кооператив «Вектор» осуществляет закуп молока у личных подсобных и 



8 

крестьянских (фермерских) хозяйств села Капитоновка. За текущий год 
закуплено 559 тонн сырого молока; 

сельскохозяйственным перерабатывающим сбытовым 
потребительским кооперативом «Ладия» закуплено 2,2 тонны 
сельскохозяйственной продукции на сумму 67 тыс.руб., в том числе для 
целей переработки - 1,8 тонны на сумму 55,5 тыс.руб., реализовано 0,413 
тонны закупленной и 0,406 тонны переработанной продукции на общую 
стоимость 53,9 тыс.руб. 

В районе осуществляется реализация двух сельскохозяйственных 
инвестиционных проектов, которые признаны в крае приоритетными: 

1. Строительство животноводческого комплекса на 2000 голов дойного 
стада, молокозавода производительностью до 21 тыс. тонн молочной 
продукции в год (ООО "Грин Агро-Хабаровск»). 

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27.01.2021 № 51 на территории Вяземского района создана 
территория опережающего социально-экономического развития «Хабаровск» 
за счет 25 земельных участков и кварталов нашего района. 

2. Строительство свиноводческого комплекса по производству до 70 
000 голов в год в Вяземском и Хабаровском районах Хабаровского края 
(ООО "Скифагро-ДВ" - резидент ТОСЭР "Хабаровск", площадка "Ракитное -
соглашение от 02.10.2017 № 1/Р-181). В рамках проекта на территории 
района создана кормовая база для свиноводческого комплекса, размещенного 
на территории Хабаровского района. С ООО «Скифагро ДВ» заключены 
договоры аренды земельных участков общей площадью 6511,7 га, (из них 
краевые земли-6007,7 га) без проведения торгов. В 2020 году засеяно 855,0 
га зерновых культур, 1534,0 га сои. Валовый сбор зерновых культур составил 
2258,3 тонны, сои - 1670 тонн. 

- содействие развитию предпринимательства осуществлялось в 
рамках реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка 
субъектов малого и среднего предпринимательства в Вяземском 
муниципальном районе» (далее - муниципальная программа). 

На реализацию муниципальной программы израсходовано 3344,244 
тыс. руб., в т.ч. из бюджета муниципального района - 2 582,542 тыс. руб. 

С целью привлечения краевых средств на реализацию мероприятий 
муниципальной программы, администрация муниципального района приняла 
участие в краевом конкурсе муниципальных программ развития и поддержки 
малого и среднего предпринимательства. По результатам конкурса в район 
дополнительно привлечено 761,703 тыс.руб., которые направлены на 
поддержку предпринимательских структур, осуществляющих приоритетные 
виды деятельности, начинающим предпринимателям и объектам 
инфраструктуры поддержки предпринимательства. Субсидии предоставлены 
трем субъектам МСП, осуществляющим приоритетные виды на общую 
сумму 788,141 тыс. руб., трем начинающим субъектам на общую сумму 



9 

419,08 тыс.руб. На финансовое обеспечение деятельности, субсидии 
предоставлены Южному ТФПП в размере 600,0 тыс. руб., и АНО «Центр 
развития Вяземского района Хабаровского края» в размере 958,265 тыс.руб. 

В связи с распространением новой коронавирусной инфекции и 
прогнозируемыми ухудшениями экономической ситуации в секторе малого и 
среднего предпринимательства, администрацией муниципального района 
предоставлены субсидии на возмещение части фактически произведенных 
затрат за теплоснабжение или арендную плату нежилых помещений (кроме 
помещений, находящихся в муниципальной собственности) за апрель и май 
2020 года 37 субъектам М С П Вяземского муниципального района, 
осуществляющим деятельность в сферах наиболее пострадавших от СОУГО 
в общей сумме 578,76 тыс.руб. 

В краевом ежегодном конкурсе «Предприниматель года» приняли 
участие два субъекта предпринимательства. По результатам конкурса ИП 
Шехирева Л.Ф. стала победителем в номинации по видам экономической 
деятельности среди организаций, занятых в сфере производства пищевых 
продуктов, ООО «Водоканал» (Дубровин О.Б.), стало победителем в 
номинации по видам экономической деятельности среди организаций, 
занятых в сфере жилищно-коммунального хозяйства и в номинации 
«Успешный старт». 

Связующим звеном между администрацией района и бизнес 
сообществом является Совет по предпринимательству и улучшению 
инвестиционного климата Вяземского муниципального района, который 
работает в соответствии с утвержденным планом работы. В рамках основных 
функций за отчетный период проведено 4 очных заседания, на которых 
рассмотрено 33 вопроса предпринимательской деятельности. 

оказание поддержки социально-ориентированным 
некоммерческим организациям (далее - СОНКО) 

В районе осуществляют свою деятельность шесть социально-
ориентированных некоммерческих организаций. 

В результате проведенного администрацией района конкурса 
социальных проектов, финансовую поддержку получили: автономная 
некоммерческая культурно-просветительская организация «СОДЕЙСТВИЕ» 
с проектом «Клубная гостиная «Будем вместе» (общая стоимость проекта 
244,0 тыс. руб.); автономная некоммерческая организация «Центр поддержки 
социальных инициатив «Реал драйвере» (Реальные водители) с проектом 
«Фестиваль «Зимние покатушки» (общая стоимость проекта 285,68 тыс. 
руб.); Вяземская районная организация Хабаровской краевой общественной 
организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов с проектом «Маршруты памяти и поиска» 
(общая стоимость проекта 118,60 тыс.руб.). Реализация проектов 
осуществляется в текущем году. 



10 

- организация на территории сельских поселений электро-, тепло-, 
газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения 
топливом, находящихся в границах муниципального района, в пределах 
полномочий, установленных законодательством Российской Федерации 

В рамках реализации м у н и ц и п а л ь н о й п р о г р а м м ы «Комплексное 
развитие систем коммунальной инфраструктуры и жизнеобеспечения в 
сельских поселениях Вяземского муниципального района» за отчетный год 
произведены следующие работы: 

1. Приобретен водогрейный котел в сельском поселении «Село 
Дормидонтовка»; 

2. Произведены работы по строительству ограждения территории 
котельной в сельском поселении «Село Виноградовка»; 

3. Произведены работы по капитальному ремонту тепловой сети 
сельского поселения «Село Аван»; 

4. Актуализированы схемы теплоснабжения сельских поселений 
Вяземского муниципального района; 

5. Выполнены работы по разработке проектно-сметной документации 
на строительство станции очистки питьевой воды в сельском поселении 
«Село Красицкое»; 

6. Проведены работы по строительству сети водопровода в сельском 
поселении «Село Венюково»; 

7. Выполнены работы по актуализации схем водоснабжения и 
водоотведения сельских поселений Вяземского муниципального района. 

Реконструкцию, капитальный и текущий ремонт объектов жилищно-
коммунального хозяйства в сельских поселениях района осуществляли два 
муниципальных унитарных предприятия МУП «Прогресс» и МУП «Вектор». 
В рамках муниципальной программы муниципальным унитарным 
предприятиям выделена субсидия из бюджета Вяземского муниципального 
района на общую сумму 2700,7 тыс.руб., проведены следующие работы: 

1. Выполнен капитальный ремонт участка водопроводной сети в 
сельском поселении «Село Шереметьево»; 

2. Произведены работы по капитальному ремонту скважины в сельском 
поселении «Село Венюково»; 

3. Произведен ремонт объекта муниципального имущества 
погрузчика Ь\У-500Р . 

В отчетном году в рамках реализации муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Вяземском 
муниципальном районе» произведена замена деревянных окон на окна ПВХ в 
здании МБДОУ детский сад № 134 г. Вяземский на сумму 1773,278 тыс.руб. 

- участие в организации деятельности по сбору (в том числе по 
раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению твердых бытовых коммунальных 
отходов 



11 

В отчетном периоде созданы 18 мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов в сельских поселениях на сумму - 1407,0 тыс.руб. 

Выполнены мероприятия по разработке проектов санитарно-защитных 
зон в сельских поселениях района на сумму - 739,0 тыс.руб. 

- по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 
местного значения вне границ населенных пунктов в границах 
муниципального района 

По результатам проведенного аукциона работы по содержанию 
автомобильных дорог местного значения в 2020 году производило ВМУП 
«Автотранспортный перевозчик». Сумма контрактов на содержание 
составила 8850,0 тыс.руб. Исполнены контракты: «Проведение работ по 
вырубке древесно-кустарниковой растительности вдоль полосы отвода 
автомобильной дороги «Подъезд к поселку ст. Гедике» на сумму 170,0 
тыс.руб., «Производство работ по ремонту, в том числе «Погрузочно-
разгрузочные работы, перевозка железобетонных изделий (плиты дорожные) 
массой 4,8 тонны на расстояние 30 километров, с укладкой на проезжую 
часть аварийного моста через реку «Щебенчиха» на муниципальной 
автомобильной дороге «Подъезд к п.Гедике» на сумму 30,0 тыс.руб., 
«Выполнение ямочного ремонта асфальтобетонного покрытия 
муниципальной автомобильной дороги «с. Красицкое - с. Забайкальское» 
методом струйно-инъекционной технологии на сумму 328,944 тыс.руб., 
«Выполнение работ по ремонту муниципальной автомобильной дороги 
«Гострасса - с.Глебово-пос.Каменушка» на сумму 1500,620 тыс.руб., 
«Приведение в нормативное состояние автомобильной дороги общего 
пользования местного значения «г. Вяземский - п. Шумный - п. Медвежий» 
на сумму 2272,880 тыс.руб. 

- создание условий для предоставления транспортных услуг 
населению и организации транспортного обслуживания населения 
между поселениями в границах муниципального района 

Муниципальное предприятие «Автотранспортный перевозчик» 
обслуживает 11 автобусных маршрутов, в том числе: 1 - междугородний 
межмуниципальный, 2 - междугородних внутримуниципальных, 1 -
городской, 7 - пригородных. Протяженность сети транспортного 
обслуживания составляет 494,4 км. 

По заявкам жителей для поездок в районный центр осуществляется 
подвоз автомобилем УАЗ повышенной проходимости к рейсовому автобусу в 
п. Шумный и обратно. Таким образом, жители п.Медвежий имеют 
возможность выехать по своим нуждам в г. Вяземский. 

В целях сохранения социального размера стоимости проезда ВМУП 
«Автотранспортный перевозчик» получило субсидирование пассажирских 
перевозок в межпоселенческом сообщении из бюджета района - 6,78 



12 

млн.руб. Автобусный парк состоит из 16 пассажирских автобусов различной 
вместимости. 

- создание условий для обеспечения поселений услугами связи 
Сотовая связь. 
Операторами сотовой связи в районе остаются: МТС, МЕГАФОН, 

БИЛАЙН, УОТА. Единственным населённым пунктом, где не оказывается 
услуга стационарной телефонной связи и сотовой связи для граждан остаётся 
п.Медвежий. 

Стационарная (электрическая) телефонная связь и Интернет. 
По данным филиала ПАО «Ростелеком» в Вяземском районе 3066 

абонентов пользуются услугами стационарной телефонной связью при 
численности населения района 20,7 тыс.человек. 

На территории населённых пунктов Вяземского муниципального 
района имеется доступ к информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» за исключением СП «Посёлок Медвежий» (подключение к 
спутниковой сети «Интернет» только в администрации поселения). 

В связи с заменой устаревших аналоговых АТС на цифровые появилась 
возможность доступа в сеть Интернет и просмотра интерактивного 
телевидения через стационарную телефонную сеть ПАО «Ростелеком». В 
многоэтажных домах г.Вяземский услугу интерактивного телевидения и 
Интернет предоставляет компания Б - П п к и ООО «Союз 
телекоммуникаций». Коллективные точки доступа к сети Интернет (\У1-Р1), 
реализованные в рамках ФЦП «Устранение цифрового неравенства», 
организованы ПАО «Ростелеком» в населённых пунктах с.Венюково, 
с.Глебово, с.Забайкальское, с.Капитоновка. 

Доступ к сети «Интернет» в поселениях осуществляется посредством 
спутникового, проводного и мобильного каналов связи. 

Почтовая связь. 
Услуги почтовой связи оказывает оператор почтовой связи 

Переяславский почтамт ФПС Хабаровского края - филиал ФГУП «Почта 
России». Услуга оказывается отделениями почтовой связи (ОПС) в 19 
муниципальных образованиях района (24 населённых пункта). В настоящее 
время функционирует - 11 стационарных отделений почтовой связи. 
Обслуживается передвижными отделениями почтовой связи (ПОПС) - 6 
населённых пунктов района (с.Капитоновка, с.Забайкальское, с.Венюково, 
с.Виноградовка, с.Кедрово, с.Кукелево). 

Универсальные средства связи. 
В 20 населённых пунктах района (в т.ч. с.Роскошь) установлены 

универсальные средства связи - таксофоны. Обслуживание таксофонов 
производит ПАО «Ростелеком». 

- создание условий для обеспечения жителей района услугами 
торговли, общественного питания, бытового обслуживания 



13 

Население района обслуживает 174 объекта розничной торговли. По 
сравнению с 2019 годом количество объектов увеличилось на 2 единицы. 

Торговая площадь объектов составляет 12172 кв.м. по сравнению с 
2019 годом увеличилась на 706,0 куб.м. за счет открытия магазинов новых 
форматов («Светофор», «Планета низких цен»). 

Фактическая обеспеченность торговой площадью на 1 тыс. жителей 
района составляет 586,0 кв.м. и превышает норматив в 2 раза (норматив 
минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов -
297,7 кв.м). 

В городском поселении «Город Вяземский» функционирует 126 
магазинов, 10 павильонов, 1 киоск. В сельских поселениях работают 33 
магазина, 4 павильона. 

По состоянию на 01.01.2021 в районе 24 объекта общественного 
питания на 629 посадочных мест. Количество объектов по сравнению с 
прошлым годом уменьшилось на 1 единицу, количество посадочных мест 
уменьшилось на 138 единиц. 

Количество работников в отрасли «Торговля и общественное питание» 
составляет 1124 человека, в т.ч. в общественном питании - 73 человека. 
Общее количество работников, занятых в отрасли, уменьшилось на 1 
человека за счет уменьшения численности работников в общественном 
питании. 

Бытовые услуги населению района оказывают 48 предпринимателей и 
4 юридических лица. По сравнению с соответствующим периодом прошлого 
года количество предпринимателей увеличилось на 2 единицы, за счет 
увеличения количества предпринимателей, оказывающих услуги ногтевого 
сервиса. 

В сфере потребительского рынка осуществляют деятельность 221 
предприниматель и 42 юридических лица. По сравнению с соответствующим 
периодом прошлого года количество предпринимателей увеличилось на 3 
человека, количество юридических лиц осталось на уровне 2019 года. 

владение, пользование и распоряжение имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности муниципального района 

По состоянию на 01.01.2021 в реестре муниципального имущества 
учтено 47 юридических лиц: 42 муниципальных учреждения (бюджетных -
37, казенных - 4, автономных - 1), муниципальных унитарных предприятий 
- 4, организаций с долей участия муниципального района - 1. Общая 
стоимость имущества закрепленного за муниципальными учреждениями и 
органами местного самоуправления составляет 1 035,45 млн.руб. 

Общая стоимость имущества, закрепленного за муниципальными 
предприятиями, составляет 234,2 млн.руб. 

В 2020 году в муниципальную казну поступило: 
- 2 земельных участка стоимостью 98 158 124,01 руб.; 



14 

- 2 земельных участков сельскохозяйственного назначения кадастровой 
стоимостью 15 344,70 руб.; 

- 1 земельный участок стоимостью 1 518 372,88 руб. и здание поста 
ДПС стоимостью 1 709 769,60 руб. 

Принято в муниципальную собственность района и передано на баланс 
предприятиям и учреждениям: 

- детский сад на 75 мест п. Дормидонтовка - стоимостью 93 674 714,45 
руб. 

- 7 сооружений д/сада п.Дормидонтовка - кабельная линия 0,4кВ, 
хозяйственно-бытовая канализация, линия кабельной связи, пожарные 
резервуары, противопожарный водопровод, кабельная линия наружного 
освещения, тепловая сеть общей стоимостью 7 072 518,80 руб.; 

- станция очистки питьевой воды с.Аван и 4 сооружения (система 
водоотведения, система водоснабжения, тепловая сеть, наружное освещение) 
стоимостью 13 799 300 руб.; 

- движимое имущество стоимостью 9 037 803,11 руб. 
Списано имущество в количестве 12 771 единиц на сумму 9 845 700 

руб. 
По состоянию на 01.01.2021 в консолидированный бюджет района 

поступило доходов от аренды имущества, находящегося в муниципальной 
собственности в сумме 9326,2 тыс. руб. Задолженность в консолидированный 
бюджет района по арендной плате за пользование объектами недвижимости 
на конец отчетного периода составила 2000,0 тыс.руб. 

осуществление земельного контроля на территории 
муниципального района. В отчетном периоде проведено 2 проверки по 
выявлению физических лиц, занимающих земельные участки без 
правоустанавливающих документов, в результате нарушений не выявлено. 

В течение года проведены 8 плановых рейдовых осмотров 
использования земель сельскохозяйственного назначения на площади 6564,5 
га. По результатам проведенных осмотров выявлено 6 случаев 
неиспользования земельных участков по целевому назначению на площади 
3856,1255 га. 

В 2020 году продолжилась реализация проекта «Дальневосточный 
гектар». В адрес администрации муниципального района, администрации 
городского и сельских поселений через федеральную информационную 
систему «На Дальний Восток РФ» поступило 85 заявлений о предоставлении 
земельных участков, на основании которых 62 договора безвозмездного 
пользования зарегистрировано в управлении Росреестра по Хабаровскому 
краю. С начала действия программы зарегистрировано в Управлении 
Росреестра 720 договоров. Подготовлены и направлены в Управление 
федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии 
по Хабаровскому краю 190 уведомлений о выбранном виде разрешенного 
пользования земельного участка в рамках Дальневосточного гектара 



15 

В 2020 году администрацией района заключено 116 договоров аренды 
земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена, 34 договора купли-продажи земельных участков. 

Арендные платежи за отчетный период в консолидированный бюджет 
района поступили в размере 9195,7 тыс.руб., в том числе: за земельные 
участки, находящиеся в муниципальной собственности - 1236,3 тыс.руб., за 
земельные участки государственная собственность на которые не 
разграничена - 7959,4 тыс.руб. 

- участие в профилактике терроризма, а также в минимизации и 
(или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма и 
охране общественного порядка на территории муниципального района 
реализуется муниципальная программа «Содействие обеспечению 
общественной безопасности, профилактика терроризма и экстремизма и 
межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории Вяземского 
муниципального района». Общая сумма расходов за 2020 год составила -
25,0 тыс.руб. 

В рамках выполнения мероприятий осуществляют деятельность 19 
добровольных дружин с участием 103 человек. Во всех учреждениях 
бюджетной сферы установлены «тревожные кнопки», 9 1 % учреждений 
подключены к видеонаблюдению, пожарная сигнализация установлена во 
всех 47 учреждениях района. 

Мероприятия по обеспечению муниципальных образовательных 
организаций элементами систем безопасности (МБОУ СОШ № 2 г. 
Вяземского) выполнены в рамках муниципальной программы «Развитие 
образования Вяземского муниципального района». 

- по гражданской обороне, защите населения и территории 
муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера 

В районе действует единая дежурная диспетчерская служба (ЕДДС), 
которая на базе современных телекоммуникационных технологий связана с 
оперативными службами 01, 02, 03, 04 и подключена к системе обеспечения 
вызова экстренных оперативных служб через единый номер «112». 

Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности на 
территории муниципального района имеется 43 пожарных гидранта, в том 
числе 14 - нуждаются в ремонте; 59 пожарных водоёмов, в том числе 22 
нуждаются в ремонте. 

В 16 сельских поселениях района осуществляют деятельность 
добровольные пожарные дружины с общей численностью 131 дружинник, 
которые внесены в реестр добровольных пожарных Хабаровского края, все 
оснащены обмундированием, первичными средствами пожаротушения 
(мотопомпами, воздуходувами, ранцевыми огнетушителями, топорами, 
ломами, емкостями под воду объемом 450 л). 



16 

Заправка пожарных автомобилей водой возможна из 15 водозаборных 
скважин и башен. В поселениях района оборудованы 5 мест для забора воды 
из естественных водоёмов. Все объекты находятся в удовлетворительном 
состоянии. 

организация общественного порядка на территории 
муниципального района осуществляется во взаимодействии с органами 
местного самоуправления городского и сельских поселений, с органами 
внутренних дел и другими силовыми структурами, находящимися на 
территории района. 

- организация мероприятий межпоселенческого характера по 
охране окружающей среды 

На территории района было выявлено и ликвидировано 7 
несанкционированных свалок, сумма затрат составила 275,0 тыс.руб. В СМИ 
размещено 13 публикаций экологической направленности. 

- в сфере образования обеспечены необходимые условия для 
доступного качественного образования. 

В системе образования функционирует 30 учреждений. 
Дошкольную образовательную услугу на базе образовательных 

организаций получали 1273 ребенка (2019 год - 1372 ребенок). 
Доля детей в возрасте от 1 - 6 лет, получающих образовательную 

услугу в общей численности детей дошкольного возраста на конец отчетного 
периода составила 84,7% (2019 год - 81,9%>), и увеличилась на 3,4%. 

За 2020 год в автоматизированной информационной системе 
«Комплектование ДОУ» текущая очередь на предоставление услуг 
дошкольного образования не зарегистрирована. 

Доля детей-инвалидов, получающих дошкольное образование 
составила - 95,0% и осталась на уровне прошлого года. 

Численность учащихся на начало 2020-2021 учебного года составила 
2717 человек (в 2019-2020 учебном году - 2669 чел.) и увеличилась на 1,8%. 

Главным показателем развития системы образования является 
повышение качества образования. 

За последние три года в районе показатель успеваемости (качество 
обучения) составил: 

- 2017-2018 уч.год - 48,8%; 
- 2018/2019 у ч . г о д - 4 6 , 6 % ; 
- 2019/2020 уч.год - 50,7%. 
В государственной итоговой аттестации основного общего образования 

приняли участие 346 выпускников, что составило 100%) выпускников 9-х, 11-
х классов, получивших аттестат государственного образца. В учебном году 
не было допущено отчисление учащихся без получения основного 
образования. 



17 

Аттестат о среднем общем образовании с отличием и медаль «За 
особые успехи в учении» получили 8 выпускников 2020 года (в 2019 году - 6 
выпускников). 

Все образовательные учреждения подключены к сети Интернет, имеют 
официальные информационные сайты, отвечающие новым критериям в 
соответствии с законодательством РФ. 

В рамках реализации национального проекта «Образование» 
администрация района принимает участие в региональных проектах. 

На протяжении ряда лет одним из приоритетных и значимых 
направлений образовательной политики является реализация эффективных 
механизмов сопровождения одаренных, способных, высокомотивированных 
детей. Данная деятельность осуществляется в рамках регионального проекта 
«Успех каждого ребенка». Учащиеся 5-11 классов школ района принимают 
участие во Всероссийских открытых уроках на портале "ПроеКТОриЯ", в 
том числе в рамках Всероссийского форума профессиональной ориентации. 
Процент охвата школьников составляет 58%. 

В общеобразовательных организациях разработана модель 
наставничества обучающихся и педагогов по направлениям: "ученик-
ученик", "учитель-ученик" с целью самоопределения и профессиональной 
ориентации обучающихся. Лучшие практики представили МБОУ ООШ № 3, 
МБОУ СОШ № 1 г. Вяземского. 

Второй год проводится муниципальный чемпионат профессионального 
мастерства среди людей с особыми возможностями здоровья «Абилимпикс». 

Создана муниципальная модель для организации работы с одаренными 
детьми, в которой школой-магнит является МБОУ СОШ № 2 г. Вяземского. 
В рамках муниципальной модели ведется подготовка к олимпиадам, 
организована научно-исследовательская деятельность. 

По региональному проекту «Современная школа»: с целью внедрения 
на уровнях основного общего и среднего общего образования новых методов 
обучения и воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих 
освоение обучающимися базовых навыков и умений, повышение их 
мотивации к обучению и вовлеченности в образовательный процесс, а также 
обновление содержания и совершенствование методов обучения предметной 
области «Технология» на базе трех общеобразовательных учреждений г. 
Вяземского (МБОУ СОШ № 1, МБОУ СОШ № 2, МБОУ ООШ № 3) открыты 
центры образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста». 
Отремонтированы 6 кабинетов под размещение центров на сумму 1083,9 тыс. 
руб. 

В рамках проекта «Цифровая образовательная среда» в целях 
обновления материально-технической базы общеобразовательных 
организаций и в целях внедрения целевой модели цифровой образовательной 
среды в 2020 году поставлен комплект оборудования в МБОУ СОШ № 1 г. 
Вяземского на сумму 1970,9 тыс.руб. 



18 

В организациях дополнительного образования отрасли «Образование» 
работает 134 объединения, в которых заняты 1912 подростков, отрасли 
«Культура» - 11 объединений с охватом 115 детей. Всего дополнительным 
образованием охвачено 73,0% детей в возрасте от 5 до 18 лет. 

По итогам 2019-2020 учебного года 5 учащимся общеобразовательных 
организаций и 2 коллективам вручена премия «Одаренным детям и 
талантливой молодежи», 7 выпускникам вручена ежегодная премия главы 
Вяземского муниципального района «Лучшим выпускникам 
общеобразовательных школ». 

Во всех образовательных организациях района используется 
автоматизированная информационная система электронных журналов 
успеваемости и дневников обучающихся, которая является поставщиком 
данных для регионального сегмента Единой федеральной межведомственной 
системы учета континента обучающихся (ЕФМС «Континент»). 

В образовательных учреждениях предусмотрен дифференцированный 
подход к питанию учащихся. По сравнению с прошлым годом охват горячим 
питанием сохранился. Охват питанием составил 99,1% обучающихся. 
Горячее питание получают 2317 ребенка или 85,0%> из них 450 (19,4%) 
обучающихся - двухразовое горячее питание. 

Большое внимание уделяется социальной поддержке детей из 
многодетных и малообеспеченных семей района. Льготными горячими 
завтраками обеспечивались 1228 обучающихся из многодетных малоимущих 
семей за счет средств краевого бюджета и бюджета муниципального района. 
Количество детей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) в 
общеобразовательных учреждениях района, получающих бесплатное 
двухразовое питание, составляет 317 человек. Горячим питанием 
обеспечиваются все дети с ОВЗ, обучающиеся в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях. 

Водно-питьевой режим в школах осуществляется с использованием 
бутилированной воды в соответствии с нормами СанПиН.2.4.5.2409-08. 

Во всех образовательных учреждениях, согласно требованиям 
санитарных правил, проводилась С- витаминизации третьих блюд. 

Все оздоровительные лагеря с дневным пребыванием комиссионно 
приняты без замечаний, однако в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции в июне работа лагерей с дневным пребыванием не 
осуществлялась. В июле была организована работа 13 лагерей с дневным 
пребыванием для 269 детей из многодетных и малообеспеченных семей в оп-
1ат режиме с выдачей продуктовых наборов. На базе 9 общеобразовательных 
учреждений работали лагеря с дневным пребыванием с охватом 210 чел, 4 
оп-1ат лагеря для 120 детей с выдачей продуктовых наборов. 

При подготовке к новому 2020/2021 учебному году во всех 
учреждениях выполнены текущие ремонты и устранены нарушения 
пожарных и санитарных норм по предписаниям надзорных органов (ремонт 6 
учебных классов в МБОУ СОШ № 1,2 и МБОУ О О Ш № 3 г. Вяземский; 



19 

заменена деревянные окна на пластиковые в МБДОУ детский сад № 134; 
установлены вытяжные вентиляции в пищеблоках детских садов № 2 
г.Вяземского и с.Шереметьево, ремонт полов в детских садах № 4 
г.Вяземского и с.Шереметьево, выполнение предписаний надзорных органов 
и др.). Сумма средств на выполнение этих работ составила более 12 млн. 
рублей. 

Уровень оснащенности общеобразовательных организаций элементами 
систем безопасности составляет: 

- кнопка тревожной сигнализации - 100,0% (30 организаций); 
- система видеонаблюдения - 100,0%) (30 организаций); 
- периметральное освещение - 100% (30 организаций); 
- ограждение территории - 96,7%> (29 организаций). 
Все общеобразовательные учреждения оснащены автоматическими 

пожарными сигнализациями, системами речевого оповещения о пожаре, а 
также достаточным количеством первичных средств пожаротушения. Вывод 
сигнала на пульт пожарной охраны без участия человек обеспечен на 100,0%). 

- создание условий для оказания медицинской помощи населению 
на территории муниципального района 

Реализация национального проекта «Здравоохранение» позволила в 
2020 году: 

- охватить всеми видами медицинских осмотров взрослое население -
48,6 % всего населения; 

- охватить профилактическими медицинскими осмотрами детей в 
возрасте 1 5 - 1 7 лет - 52,3 %. 

- не допустить рост младенческой смертности - 1 случай в 2019г. и 0 в 
2020г.; 

сократить смертность населения от болезней системы 
кровообращения - 712,5 на 100 тыс. населения (в 2019 году - 780,4). 

Число граждан, воспользовавшихся услугами (сервисами) в личном 
кабинете пациента «Мое здоровье» и записавшихся на прием в КГБУЗ 
«Вяземская районная больница» составило 23884 чел. 

Число фельдшерско-акушерских пунктов, подключенных к сети 
«Интернет» - 16 ед. 

В отчетном периоде во взаимодействии с Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по санитарно-эпидемиологическому благополучию населения 
муниципального района, осуществлялась деятельность районной санитарно-
противоэпидемической комиссии, оперативного штаба по мониторингу 
ситуации и принятию экстренных мер, связанных с распространением 
коронавируса нового типа (2019 - пСоУ) на территории Вяземского 
муниципального района и межведомственной комиссии по предупреждению 
и борьбе с социально-значимыми заболеваниями (туберкулез, СПИД и др.). 
Проведены мероприятия направленные на недопущение распространения 



20 

новой коронавирусной инфекции в районе, по профилактике заболеваний и 
формированию здорового образа жизни на территории района в соответствии 
с законом Хабаровского края (Белая ромашка, Стоп ВИЧ СПИД и др.). 
Осуществлялся мониторинг за реализацией государственной политики в 
рамках приоритетного национального проекта «Здоровье», федеральных и 
краевых целевых программ в сфере здравоохранения и анализ целевых 
показателей, установленных Указом Президента Российской Федерации. 
Налажено взаимодействие с краевым государственным бюджетным 
учреждением здравоохранения «Вяземская районная больница» и 
организациями всех форм собственности по вопросам медицинского 
обеспечения. 

- организация библиотечного обслуживания населения 
Библиотечное обслуживание населения района осуществляют 21 

библиотека. Книжный фонд библиотек района составляет 218,9 тыс.экз., 
поступило в 2020 году из различных источников в библиотечный фонд 
района 1649 экз. на сумму 157,9 тыс.руб. 

Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры в 
муниципальном районе от нормативной потребности: 

- библиотеками - 100%; 
- клубами и учреждениями клубного типа - 95,0%>. 
В библиотеках района продолжили свою работу клубы по интересам: 

декоративно-прикладного творчества «Хозяюшка», любителей поэтов и 
писателей «Вдохновение», «Гармония» и другие. 

- организация досуга и обеспечения услугами учреждений 
культуры 

В рамках проведения карантинных мероприятий, направленных на 
недопущение распространения новой коронавирусной инфекции, 
вынужденной самоизоляции людей, проведение культурно-массовых 
мероприятий сократилось на 92,6%, число посетителей - на 82% по 
сравнению с соответствующим периодом прошлого года. 

В кинотеатре «Космос» за отчетный период количество сеансов 
сократилось на 45%) , число посетителей на 40%о в сравнении с аналогичным 
периодом прошлого года. В период с 01 апреля по 25 августа кинотеатр 
демонстрацию фильмов не осуществлял, в связи с приостановкой его 
деятельности из-за ограничительных мер. 

В МБ УК «Вяземский краеведческий музей им. Н.В. Усенко» хранятся 
20,4 тыс.ед. хранения, из них 15,7 тыс.ед. хранения основного и 4,7 тыс.ед. 
научно - вспомогательного фонда. За отчётный период поступило 430 
экспонатов, посетили музей 14,1 тыс.чел. (93,8%> от плана), проведено 65 
экскурсий (56%> от плана), 30 выставок (100% от плана), 49 мероприятий, в 
них приняло участие 8,3 тыс.чел., платные услуги составили 56,9 тыс.руб. 



21 

В Вяземском муниципальном районе 19 культурно-досуговых 
учреждений. За отчётный период в районе было проведено 3217 мероприятий 
(86,6% от плана), которые посетили 159,590 тыс.чел.; мероприятий на 
платной основе - 890 ед., доходы от платных услуг составили 559,7 тыс.руб. 
В целях выполнения задач национального проекта «Культура» проведение 
многих мероприятий проходило в цифровом формате, количество посещений 
которых составило 4 616. 

В целях улучшения материально-технической базы учреждений 
культуры предоставлена субсидия для дома культуры п. Дормидонтовка на 
приобретение звукоусилительного оборудования за счёт средств краевого 
бюджета - 181,33 тыс.руб. и бюджета муниципального района - 9,57 тыс.руб. 

При домах культуры работают 168 клубных формирований, в них 
участников 2849 чел., из общего числа формирований - самодеятельного 
творчества - 94, в них участников - 1027 чел. Лучшие исполнители и 
коллективы приняли участие в краевых, межрайонных и районных 
фестивалях и конкурсах. 

МБУДО «Школа искусств» на 01 января 2021 года насчитывает 113 
учащихся, из которых ученики, достигшие наилучших результатов, приняли 
участие в краевых и межрайонных конкурсах. 

сохранение, использование и популяризация объектов 
культурного наследия, находящихся в собственности муниципального 
района 

На территории района расположены 39 объектов культурного наследия 
(ОКН) федерального и регионального значения, состоящие на 
государственной охране. Из общего числа ОКН 27 объектов археологии, 6 
объектов - воинские захоронения (4 захоронения периода Гражданской 
войны, 1 - периода Великой Отечественной войны 1941-1945 гг., 1 
захоронение периода Второй мировой войны). Из общего количества ОКН 4 
являются вновь выявленными объектами, в том числе 1 объект - относится к 
достопримечательным местам, 2 памятники архитектуры и 
градостроительства, 1 - памятник истории. 

- обеспечение условий для развития на территории района 
физической культуры, школьного спорта и массового спорта, 
организации проведения официальных физкультурно -
оздоровительных мероприятий 

Пропаганда здорового образа жизни и приобщение населения к 
систематическим занятиям физической культурой и спортом является одной 
из основных задачей деятельности органов местного самоуправления. 

В связи с введением ограничительных мер, направленных на 
недопущение распространения новой коронавирусной инфекции, 
мероприятия проведены не в полном объеме. 



22 

Состоялся зимний фестиваль ВФСК ГТО среди 2 возрастных групп, 
фестиваль ГТО по лыжным гонкам, проведена районная акция «ГТО в 
детский сад», проведены фестивали комплекса ГТО и для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и лиц старше 60 лет. Вместе с тем, 
из-за отсутствия медицинского допуска районные команды для участия в 
краевых этапах ГТО не сформированы. Всего в данных мероприятиях 
приняло участие более 540 человек. Осуществлялся прием нормативов ГТО у 
различных возрастных групп на базе муниципального Центра тестирования. 
В единой автоматизированной системе АИС ГТО зарегистрировано 1949 
жителей района. 

Проведено 25 физкультурных и спортивных мероприятий. В них 
приняло участие около 1014 человек - это учащиеся школ, студенты 
техникума, работающая молодежь района. 

Сборная по футболу стала серебряным призером чемпионата 
Хабаровского края по футболу. Воспитанникам секций МБУ ДО Д Ю С Ш г. 
Вяземского по легкой атлетике, пауэрлифтингу и киокусинкай карате и МБУ 
«Стадион Локомотив» по чирлидингу по итогам выступлений на краевых 
спортивных мероприятиях присвоены спортивные разряды. 

В зимний период на стадионе «Локомотив» традиционно 
осуществлялся прокат лыж и коньков. Работниками МБУ «Стадион 
Локомотив» за отчетный период в рамках пропаганды физической культуры 
и спорта проведено 47 мероприятий для различных возрастных групп 
населения, в которых приняло участие 2315 человек. 

- работа с детьми и молодежью 
В связи с введением ограничений, направленных на недопущение 

распространения новой коронавирусной инфекции, мероприятия 
муниципального задания проводились в он-лайн режиме. Процент 
отклонения от базовых значений в среднем составляет 35%. 

Проведены гражданско-патриотические акции в рамках 75 годовщины 
окончания Великой Отечественной Войны «Блокадный хлеб», «Лениградская 
ленточка». Более 400 жителей Вяземского района почтили память о великом 
подвиге лениградцев-блокадников. 

Работающая молодежь и студенты приняли участие в военно-
спортивной игре «Молодецкая удаль», в акции «Нет забытым могилам». 
Организациями города убрано более 70 захоронений ветеранов ВОВ. 

В период самоизоляции 163 гражданам пожилого возраста волонтерами 
МБУ «Молодёжный центр Вяземского района» оказывалась помощь в 
доставке лекарств и продуктов, оплате услуг ЖКХ. 

- формирование и содержание муниципального архива, включая 
хранение архивных фондов поселений 



23 

В отчетном году муниципальным архивом было принято на хранение 
917 архивных документов, документов постоянного срока хранения - 977ед., 
документов по личному составу - 72 ед. 

Поступило 550 запросов, из них тематических - 58; социально-
правовых - 492, исполнено с положительным результатом социально-
правовых - 431, что составляет 88%. 

- противодействие коррупции в границах муниципального района 
В целях реализации антикоррупционной политики на территории 

Вяземского муниципального района и осуществления взаимодействия 
органов местного самоуправления с территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти, органами государственной 
власти Хабаровского края, в администрации Вяземского муниципального 
района проведено четыре заседания совета при главе Вяземского 
муниципального района по противодействию коррупции, на которых 
рассмотрено 10 вопросов по различной тематике антикоррупционной 
направленности. 

В целях соблюдения муниципальными служащими запретов и 
ограничений в администрации Вяземского муниципального района все 
муниципальные служащие прошли учебу кадров. 

В течение года прошли курсы повышения квалификации 18 
муниципальных служащих администрации Вяземского муниципального 
района и администраций сельских поселений. 

Одним из показателей эффективности борьбы с коррупцией является 
информационная открытость органов муниципальной власти, 
антикоррупционная пропаганда и информирование населения о деятельности 
органов местного самоуправления. Данная информация размещается на 
официальном сайте в сети «Интернет» администрации Вяземского 
муниципального района. 

В газете «Вяземские Вести» 07.12.2020 года опубликована статья под 
названием «Противодействие коррупции в органах местного 
самоуправления». 

Одной из мер по профилактике коррупции является 
антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов. 
В отчетном периоде проведена антикоррупционная экспертиза 109 проектов 
нормативных правовых актов. В результате выявленные по отдельным 
проектам нормативных правовых актов коррупциогенные факторы были 
устранены на стадии их принятия, что позволило снизить количество случаев 
их выявления органами прокуратуры. 

Обращений о фактах коррупционной направленности в деятельности 
органов местного самоуправления не поступало, однако в отчетном периоде 
проведено 5 проверок в отношении 10 муниципальных служащих. По итогам 
проверок к пяти муниципальным служащим применены дисциплинарные 
взыскания, один муниципальный служащий уволен с муниципальной службы 



24 

в связи с утратой доверия (пункт 3 части 1 статьи 19, части 2 статьи 27.1 
Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации»). 

Информация о лицах, уволенных в связи с утратой доверия направлена 
в Управление Губернатора и Правительства края по противодействию 
коррупции, для включения в реестр лиц, уволенных в связи с утратой 
доверия. 

- рассмотрение обращений граждан, регулируется ФЗ от 02.05.2006 
№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации». 

В 2020 году в район поступило 182 обращения, что на 3,7% меньше, 
чем в 2019 году, в которых содержится 211 вопросов, что на 16,9% меньше, 
чем в соответствующем периоде прошлого года. Основные вопросы: 
эксплуатация и ремонт муниципального жилья и частного жилищного 
фонда, переселение из аварийных домов и ветхого жилья, предоставление 
коммунальных услуг ненадлежащего качества, о транспортном 
обслуживании населения, медицинского обслуживания сельских жителей и 
др. 

Для быстрого реагирования на повседневные проблемы граждан, с 
целью быстрого и эффективного решения возникающих вопросов и проблем, 
созданы механизмы обратной связи и прямой коммуникации власти и 
граждан - это инстаграм, в том числе аккаунт Губернатора края, интернет-
портал «Открытый регион», система «Инцидент-менеджмент», система 
«Интерактивные формы обращений». 

Проведено 78 «горячих линий» по различным тематикам, на которые 
обратились 456 граждан. Перенаправлено на рассмотрение по компетенции в 
городское поселение «Город Вяземский» 26 обращений. Все поступившие в 
администрацию муниципального района обращения, своевременно 
рассмотрены главой муниципального района и его заместителями. 

Кроме основных полномочий Федерального закона № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного управления в Российской 
Федерации», администрация района осуществляла в 2020 году исполнение 
отдельных полномочий, переданных поселениями району: 

исполнение полномочия городского поселения «Город 
Вяземский» по организации в границах поселения газоснабжения и 
теплоснабжения населения, в части централизованной поставки топлива 

В ходе реализации проекта «Распределительные газопроводы для 
газификации жилищного фонда населенных пунктов Вяземского 
муниципального района (г.Вяземский, с.Отрадное, с.Садовое) Хабаровского 
края» в 2020 году освоено - 43507,2 тыс. руб., в том числе: за счет краевого 
бюджета - 39156, 5 тыс.руб. за счет местного бюджета - 4350, 7 тыс. руб. 

В отчетном периоде выполнены следующие виды работ: 
- уложено 104 метра газопровода среднего давления; 



25 

- уложено 1532,1 метров газопровода низкого давления от ГРПШ5; 
- смонтировано 189 газопроводов - вводов от Г Р П Ш 5 до потребителей; 
- уложено 5 979,5 метров газопровода низкого давления от ГРПШ 7; 
- смонтировано 206 газопроводов - вводов от Г Р П Ш 7 до потребителей. 
Общая линейная длина газопроводов всех категорий, построенных в 

2020 году - 13.2 км. 395 выходов - (5,7 км.) 
Для котельных сельских поселений района приобретено 7,0 тыс.тонн 

топлива на сумму 25,8 млн.руб. 
Для обеспечения населения топливом для нужд печного отопления 

приобретено 1,4 тыс.тонн угля на сумму 5 млн.руб. 

- регулирование тарифов на товары и услуги организаций 
коммунального комплекса (пн.4.1 ч.1 ст.17 ФЗ) 

В 2020 году разработаны постановления администрации Вяземского 
муниципального района: 

- от 10.07.2020 № 523 «Об установлении размеров платы за содержание 
жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального 
жилищного фонда и размер платы за содержание жилого помещения для 
собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе 
способа управления многоквартирным домом»; 

- от 10.07.2020 № 522 «Об утверждении Положения расчета размера 
платы за пользование жилым помещением (платы за наем) и установления 
размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для 
нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и 
договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда 
Вяземского муниципального района»; 

- от 27.08.2020 № 692 «Об установлении тарифов на ритуальные услуги 
на 2021 год», в котором установили: 

а) тарифы на ритуальные услуги, предоставляемые согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению; 

б) тарифы на ритуальные услуги по погребению умерших, которые не 
подлежали обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлись 
пенсионерами, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 
154 дней беременности, согласно гарантированному перечню услуг по 
погребению. 

- от 27.08.2020 № 691 «Об установлении стоимости услуг по 
погребению умерших реабилитированных лиц на 2021 год». 

Разработан Порядок предоставления субсидий на возмещение 
стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню 
услуг по погребению на территории Вяземского муниципального района 
(утвержден 29.01.2021 № 52). 



26 

- осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд. 

В 2020 году в районе были проведены закупки на общую сумму 386,8 
млн.руб., за соответствующий период 2019 года на сумму 659,0 млн.руб. 
(58,69% к 2019 году). Снижение закупок произошло из-за проведения 
закупок в 2019 году на выполнение работ по строительству объекта 
"Физкультурно-оздоровительный комплекс с плавательным бассейном" под 
ключ на сумму 245,3 млн. руб. 

По результатам закупок заключено 163 контракта на общую сумму 
142,0 млн.руб., в т.ч.: аукционов в электронной форме - 46 на сумму 52,0 
млн.руб., аукционов в электронной форме для СМП - 114 на сумму 89,8 млн. 
руб., открытый конкурс в электронной форме - 2 на сумму 6 руб. 
(пассажирские перевозки), запросов котировок для СМП - 1 на сумму 0,2 
млн.руб. 

В 2020 году начальная (максимальная) цена контрактов по 
проведенным открытым конкурсам в электронном виде, аукционам в 
электронной форме, запросам котировок в электронном виде, составила 168,9 
млн.руб. по 177 закупкам. 

По результатам закупок заключено 163 контракта на общую сумму 
142,0 млн. рублей. Не состоялось 14 закупок на сумму 2,5 млн.рублей. 

Экономия по результатам проведенных закупок составила 11,7 
млн.руб., финансирование произведено под фактически заключенные 
контракты. Экономия была направлена на ремонт общеобразовательных 
учреждений и другие расходы для решения вопросов местного значения. 

Заказчиками осуществлены закупки у субъектов малого и среднего 
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих 
организаций в объеме 63,1 процентов от фактического объема закупок. 

Фактический объем закупок проведенных конкурентными способами 
составил 168903,7 тыс.руб., фактический объем закупок у СМСП и СОНКО 
составил 106521,20 тыс.руб., из них в закупках приняли участие 13 субъектов 
малого предпринимательства, зарегистрированных на территории 
Вяземского муниципального района. По результатам торгов заключено 37 
контрактов с участниками закупок, зарегистрированных на территории 
Вяземского района на общую сумму 39345,8 тыс.руб., что составляет 36,9% 
от общего числа закупок у СМСП 

Часть полномочий, переданных сельскими поселениями на 2020 год 
осуществлялась в соответствии с ч.9 ст. 26 Федерального закона от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

За отчетный период проведено 8 конкурентных закупок (электронных 
аукционов) на общую сумму 9422,42 тыс.руб., из них не состоялось 3 
закупки (были проведены повторные размещения, 1 закупка завершена без 
заключения муниципального контракта), в том числе: 

1. СП «Поселок Дормидонтовка» - 4 размещения; 



27 

2. СП «Село Садовое» - 1 размещение; 
3. СП «Поселок Шумный» - 1 размещение; 
4. Виноградовское СП - 1 размещение; 
5. СП «Село Кукелево» - 1 размещение. 
Сельским поселениям оказано содействие в размещении на 

официальном сайте 48 редакций планов-графиков, 38 размещений сведений в 
реестре контрактов о заключении (изменении, исполнении/расторжении) 
контрактов, 20 редакций муниципальных правовых актов по нормированию и 
документов, устанавливающих требования к отдельным видам товаров, 
работ, услуг и (или) нормативные затраты. 

Оказана помощь в составлении и размещении отчетов об объеме 
закупок у субъектов малого предпринимательства и социально 
ориентированных некоммерческих организаций со сроком размещения до 1 
апреля 2021 года (за 2020 год). Отчеты составлены и размещены по всем 
поселениям в установленные сроки на официальном сайте. 

В течение отчетного года оказывалась методическая, консультативная 
и практическая помощь заказчикам района при осуществлении закупок в 
соответствии с требованиями действующего законодательства. Ежемесячно 
заказчикам направлялся обзор арбитражной и административной практики в 
сфере закупок, изменения и разъяснения законодательства о контрактной 
системе. 

Разработано постановление администрации Вяземского 
муниципального района Хабаровского края от 11.08.2020 № 611 «Об 
утверждении Положения о порядке проведения капитального, текущего 
ремонта жилых помещений муниципального жилищного фонда на 
территории Вяземского муниципального района Хабаровского края и об 
утверждении состава и Положения о комиссии по обследованию 
муниципальных жилых помещений для определения необходимости в 
проведении капитального и текущего ремонтов» 

Разработано и утверждено Постановление администрации Вяземского 
муниципального района Хабаровского края от 28.02.2020 № 132 «Об 
утверждении Полоясения о жилищной комиссии по признанию граждан 
малоимущими и принятию их на учет в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях муниципального жилищного фонда по договорам социального 
найма, предоставлению гражданам жилых помещений муниципального 
жилищного фонда по договорам социального найма, даче согласия (отказа) 
наймодателя на обмен занимаемых по договорам социального найма жилых 
помещений муниципального жилищного фонда». 

- по обеспечению пенсионных прав муниципальных служащих за 
2020 год расходование бюджетных средств за счет переданных полномочий 
от поселений на сумму 2588,170 тыс.руб. или 100,0% от планируемых 
назначений; в течение года было издано 1 распоряжение о назначении 



28 

пенсии вновь вышедшим на пенсию муниципальным служащим в сельских 
поселениях. 

Администрация района в течение отчетного периода осуществляла 
следующие переданные государственные полномочия Хабаровского края: 

- по предоставлению компенсации части расходов граждан на 
оплату коммунальных услуг, возникающих в связи с ростом платы за 
данные услуги: 

по муниципальному району плата граждан за коммунальные услуги 
превысила предельный (максимальный) индекс изменения размера 
гражданами платы за услуги с июля по декабрь включительно. Компенсация 
части расходов граждан составила 124,2 тыс.руб. 

по компенсации организациями убытков, связанных с 
применением регулируемых тарифов (цен) на тепловую энергию, 
поставляемую населению: 

начислено субсидии предприятиям, осуществляющим производство, 
передачу и сбыт тепловой энергии, поставляемой населению 
муниципального района в сумме 71,0 млн.руб. 

по компенсации организациям убытков, связанных с 
применением регулируемых тарифов на электрическую энергию, 
поставляемую населению в зонах децентрализованного 
энергоснабжения: 

начислено субсидии предприятиям, осуществляющая деятельность по 
производству, передаче, сбыту электрической энергии населению в зоне 
децентрализованного энергоснабжения в сумме 13,0 млн.руб. 

по возмещению стоимости услуг, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению и в соответствии с 
постановлением Правительства Хабаровского края от 28.01.2008 № 21-пр «О 
порядке предоставления субвенций местным бюджетам из краевого бюджета 
для осуществления органами местного самоуправления государственных 
полномочий Хабаровского края по возмещению стоимости услуг, 
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по 
погребению» (в редакции постановления Правительства Хабаровского края 
от 21.01.2014 г. № 8-пр). Начислено субсидии предприятиям в сумме 20,4 
тыс.руб. 

- по государственной регистрации актов гражданского состояния за 
2020 год зарегистрировано актов о рождении - 240, о смерти - 366, о 
заключении брака - 106, о расторжении брака - ПО, об установлении 
отцовства - 76, об усыновлении - 1, о перемени имени - 8. В сравнении с 
2019 годом общее количество актов гражданского состояния увеличилось на 
8,3%. В течение года поступило 1356 обращений, в том числе: за повторными 
свидетельствами - 276, архивными справками - 249, сведениями (ответами) -
831. За государственную регистрацию актов гражданского состояния и 
юридически значимые действия взыскано государственной пошлины в сумме 
325,85 тыс.руб.; проведена торжественная регистрация родившегося ребенка 



29 

в день образования Хабаровского края. Вручено 6 памятных знаков «За 
супружеское долголетие» супругам, прожившим в зарегистрированном браке 
50 и более лет. 

На исполнение полномочия направлено 2164,042 тыс.руб., в том числе 
за счет средств федерального и краевого бюджетов 1717,112 тыс.руб., 
средства бюджета муниципального района - 446,930 тыс.руб. 

- по регистрации и учету граждан, имеющих право на получение 
социальных выплат, установленных Законом Хабаровского края от 
26.10.2005 № 306 «О наделении органов местного самоуправления 
государственными полномочиями Хабаровского края по регистрации и учету 
граждан, имеющих право на получение социальных выплат для 
приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностей», администрации района переданы 
полномочия по регистрации и учету граждан имеющих право на получение 
социальных выплат. 

По результатам проведения инвентаризации учетных дел граждан 
состоящих на учете и на основании подпункта «и» пункта 21 раздела I I 
Положения о регистрации и учете граждан, имеющих право на получение 
социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из 
районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 10.12.2002 № 879, 
а также требований статьи 2 Федерального закона от 20 июля 2020 г. № 228-
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О жилищных субсидиях 
гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностей» в 2020 году 5 семей сняты с учета. 

По состоянию на 01.01.2021 в администрации района состоит на учете 
2 семьи (2 человека) - категория пенсионеры, имеющих право на получение 
социальных выплат в соответствии с Федеральным законом «О жилищных 
субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностей». В 2020 году ни одной семье не были 
распределены выплаты. 

Кроме того, в соответствии со ст. 15.1 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ» администрация района решала вопросы, не 
отнесенные к вопросам местного значения муниципального района: 
«Оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также 
созданным общероссийскими общественными объединениями 
инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 
ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации», реализовывались основные направления 
муниципальной программы «Доступная среда». В 2020 году выполнены 
следующие мероприятия: 



30 

- в МБУ «Стадион Локомотив» г.Вяземский, ул. Котляра, 33 
приобретено и установлено специальное оборудование для маломобильной 
группы населения «Бегущая строка»; 

- дооборудовано здание районной библиотеки МБУ «Объединение 
Культура» г.Вяземский, ул.Коммунистическая, 15, с учетом потребностей 
МГН: информационно тактильные таблички и знаки, мнемосхемы; 

- дооборудовано здание МБУ культуры «Вяземский краеведческий 
музей им. Н.В. Усенко» г.Вяземский, ул.Коммунистическая, 15, с учетом 
потребностей МГН: информационно-тактильный знак, информационное 
табло, мнемосхемы, информационная индукционная система «Исток»А2, 
информационные наклейки.; 

- приобретены тактильные таблички со шрифтом Брайля для слепых и 
слабовидящих людей в образовательных учреждениях района. 

Администрацией района продолжена работа по поддержке местных 
инициатив. 

При содействии администрации района три сельских поселения 
приняли участие в конкурсном отборе для предоставления субсидий из 
краевого бюджета на реализацию на территории поселений края проектов 
развития муниципальных образований края, основанных на местных 
инициативах граждан (ППМИ): с. Кукелево (благоустройство площади возле 
Дома культуры), с.Кедрово, с.Шереметьево (установка уличных 
светильников), проекты признаны победителями. Общая стоимость проектов 
составила 2,336 млн.руб., в том числе средства краевого бюджета - 1,734 
млн.руб., бюджета муниципального района - 0,364 млн.руб., внебюджетные 
источники - 0,238 млн.руб. По состоянию на 01.01.2021 все проекты 
реализованы. 

В реестре территориального общественного самоуправления состоит 39 
ТОС, из них 23 приняли участие в краевом конкурсе проектов, где 
победителями стали 7 ТОС. Общая сумма грантов составила 1830,03 тыс. 
руб. Большинство проектов направлено на создание детских игровых 
площадок. По состоянию на 01.01.2021 все проекты реализованы. 

Для повышения эффективности использования бюджетных средств и 
достижения конкретных результатов в 2020 году в районе реализована 21 
муниципальная программа. Их реализация осуществлялась по следующим 
направлениям: 

1. Повышение качества жизни населения (11 программ); 
2. Создание условий для устойчивого развития экономики района (4 

программ); 
3. Повышение эффективности муниципального управления (6 

программ). 
Финансирование муниципальных программ района на 2020 год из 

бюджетов всех уровней запланировано в объеме 1204,4 млн.руб., фактически 
израсходовано 1149,9 млн.руб. или 95,5% от годового плана. 



31 

Уважаемые депутаты и присутствующие! 
Наша общая цель - развитие района, улучшение качества жизни 

населения, решение вопросов по обращениям жителей, работа в атмосфере 
открытости, работа командой, работа на результат. В 2020 году мы 
столкнулись с вынужденным введением карантинных мер, но своевременная 
поддержка бизнеса и населения не позволила довести экономический спад до 
критического уровня. 

Конечно, не все вопросы еще решены, и жизнь постоянно ставит перед 
нами все новые и новые задачи. Сегодня мы не только подводим итоги 
прошедшего года, но и ставим задачи на будущее. Это - целенаправленная 
работа по увеличению налогооблагаемой базы и увеличение собственных 
доходов бюджета муниципального района и бюджетов поселений, 
увеличение заработной платы, привлечение инвестиций в район, ремонт и 
строительство дорог и объектов социальной сферы и другие не менее важные 
направления в рамках реализации национальных проектов. 

В заключение выражаю слова благодарности депутатам, главам 
поселений, руководителям предприятий и учреждений, общественным 
организациям, всем жителям района за сотрудничество, понимание и 
поддержку. 

Прошу дать оценку работы мне, как главе муниципального района, и 
администрации Вяземского муниципального района. 

Глава муниципального района А.Ю. Усенко 



32 

Приложение 
к Отчету главы района 

Основные параметры социально-экономического развития 
муниципального района за 2020 год 

Макроэкономические показатели ед. Факт 2020 года Макроэкономические показатели 
изм. всего к факту 2019 

года (%) 
Оборот организаций всех видов экономической млн. 1164,93 100,3 
деятельности руб. 
Индекс промышленного производства % 91 
Производство промышленной продукции млн. 

руб. 
652,7 93,8 

Валовое производство сельскохозяйственной млн. 687,9 99,6 
продукции в хозяйствах всех категорий руб. 
Численность безработных граждан чел. 714 в 2,2 раза 
Число организаций, учтенных в составе ед. 259 96,6 
Статистического регистра хозяйствующих 
субъектов 
Число индивидуальных предпринимателей, в т.ч ед. 432 97,5 
Число крестьянских (фермерских) хозяйств ед. 65 91,5 
Количество общеобразовательных школ ед. 13 92,9 
Количество дошкольных образовательных ед. 18 100 
учреждений с учетом групп при школах 
Количество библиотек ед. 21 100,0 
Количество культурно-досуговых учреждений ед. 19 100,0 
Ввод в действие жилых домов (общей площади) кв.м 1445 67,1 
Транспорт (общего пользования) тыс. 4911,5 63,5 
-пассажирооборот п.км 
Предоставлено в собственность бесплатно участ 3 42,9 
гражданам, имеющим трех и более детей ков 
земельных участков. 
Индекс потребительских цен (декабрь к % 100,8 
декабрю предыдущего года) 
Денежные доходы населения 
-среднемесячная заработная плата руб. 35424 106,7 
педагогических работников дошкольных 
образовательных учреждений 
-среднемесячная заработная плата руб. 43292 109,1 
педагогических работников 
общеобразовательных учреждений 
-среднемесячная заработная плата руб. 42665 105,0 
педагогических работников учреждений 
дополнительного образования в сфере 
образования 
-среднемесячная заработная плата работников руб. 43460 110,8 
учреждений культуры 
- среднемесячная заработная плата работников руб. 38158 102,4 



33 

дополнительного образования в культуре 
Численность населения на 01.01.2021 года, в 
том числе 

чел. 20657 99,4 

Число родившихся чел. 240 116,5 
Число умерших чел. 366 112,6 
Численность прибывшего населения (ноябрь) чел. 872 83,5 
Численность выбывшего населения (ноябрь) чел. 825 86,9 

Глава муниципального района А. Ю. Усенко 


